processos sancionatórios específicos, com aplicação de multas nos termos da regulamentação vigente.

3.3.9. Quanto ao exercício de 2019, o processo SEI 50500.006213/2021-15 resultou na 
aplicação de multa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em primeira instância administrativa, 
tendo a concessionária efetivamente pago o valor de R$ 4.290.055,00 (quatro milhões, duzentos e 
noventa mil e cinquenta e cinco reais) em 30/06/2025, após reduções em fase recursal.

3.3.10. Quanto ao exercício de 2020, o processo SEI 50500.058901/2021-61 resultou na 
aplicação de multa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em primeira instância administrativa, 
tendo a concessionária efetivamente pago o valor de R$ 5.528.600,00 (cinco milhões, quinhentos e vinte 
e oito mil e seiscentos reais) em 30/06/2025.

3.3.11. Quanto ao exercício de 2021, o processo SEI 50500.044024/2023-11 resultou na 
aplicação de multa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em primeira instância administrativa, 
tendo a concessionária efetivamente pago o valor de R$ 5.090.470,00 (cinco milhões, noventa mil e 
quatrocentos e setenta reais) em 30/06/2025.

3.3.12. Quanto ao exercício de 2022, o processo SEI 50500.122001/2024-27 resultou na 
aplicação de multa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em primeira instância administrativa, 
tendo a concessionária efetivamente pago o valor de R$ 4.221.525,00 (quatro milhões, duzentos e vinte 
e um mil e quinhentos e vinte e cinco reais) em 30/06/2025.

3.3.13. Quanto ao exercício de 2023, o processo SEI 50500.161165/2024-70 resultou na 
aplicação de multa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em primeira instância administrativa, 
tendo a concessionária efetivamente pago o valor de R$ 4.087.160,00 (quatro milhões, oitenta e sete mil 
e cento e sessenta reais) em 30/06/2025.

3.3.14. Quanto ao exercício de 2024, o processo SEI 50500.025193/2025-13 resultou na 
aplicação de multa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em primeira instância administrativa, 
tendo a concessionária efetivamente pago o valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) em 
12/08/2025.

3.3.15. Na consolidação do período 2019-2024, verifica-se que a ANTT aplicou multas totalizando 
R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais), tendo a concessionária efetivamente recolhido o 
montante de R$ 30.217.810,00 (trinta milhões, duzentos e dezessete mil e oitocentos e dez reais). A 
média de desconto obtida em segunda instância administrativa ou mediante parcelamento foi de 
aproximadamente 50% do valor originalmente aplicado, o que pode sinalizar que o regime sancionatório, 
embora aplicado, comporta significativas reduções em fase recursal.